- K 66, no134 : original sur parchemin — Indigué : Tardif,
Monuments historiques, ne 2185,

X

1441, 11 aoiit, Rouen.

Mandement des trésoriers et gouverneurs généraux des
finances royales en Normandie au vicomte de Rouen, de
payer 1o l. t. & Burdin et a Lubin, commis au ravitaille-
ment de la garnison de Pontoise, pour les indemniser des
Jrais nécessités par cette opération.

Les tresoriers et gouverneurs generaulx des finances du Roy
nostre sire en France et Normandie au vicomte de Rouen ou a
son lieutenant salut. Comme pour advictailler la ville de Pontoise
et l'ost de tres hault et puissant prince monseigneur le duc d'York,
lieutenant-general et gouverneur de France et Normandie, les
sires de Talbot, Faucomberge et d’Estalles et autres estans dedens
et auprez de la ville de Pontoise, en deffendant icelle contre les
ennemis et adversaires du Roy nostre sire qui tenoient le siege
devant ladicte ville pour icelle prendre et usurper, ait esté
besoing et necessité leur envoier plusieurs vivres ct vitailles, tant,
bestes vives menées par terre que autres vivres et provisions
menées et conduictes par eaue, en quoy par l'ordonnance et
commandement de nos seigneurs du Grant Conseil du Roy nostre
sire aions occuppé et chargié Jaquet Burdin et Jaquet Lubin,
clercs, lesquielx aient vacqué pour le bien et advencement des-

dites vivres 'espace de six sepmaines et plus, tant a avoir ésté en
plusieurs licux ¢n la ville de Rouen faire porter et chargier lesdiz
vivres sur les kays et aux moulins pour faire finance de¢ blés,
fari{nes], avoynes, lars, poissons et de toutes autres manieres
d’espesses de vivres proprices pour la substentacion de corps
humain, iceulx blés faire mouldre et la farine faire mettre et
enfoncer en queues et faire chargier en bateaulx, avoir escript
et doublé par plusieurs foiz la declaracion desdis grains et vivres,
et pareillement aient vacqué en la compaignie de plusieurs ser-
gens hors de la porte de Martainville et ailleurs pour faire partir
par ordre et ordonnance les bestes qui ont esté menées en la
compaignie de nosdits seigneurs, la declaracion d’icelles mises
par escript, et en ce faisant pour leur despence aient frayé, mis et
despendu grant somme de leurs propres denters sans de ce avoir
aucuncment esté recompensés; pourquoy nous, suffisamment
informez de la vacacion et diligence par culx faite en ceste partie,
a iceulx Burdin et Lubin avonstauxé et tauxons par ces prescntes,
pour toute la vacacion, escriptures et despence par eulx faite, en
ce que dit est, la somme de dix livres tournois a prendre et avoir
par les dessusdiz sur les deniers de vostre recepte. Si vous man-
dons et enjoingnons que ladicte somme dessusdicte vous paiez,
baillez et delivrez aux dessusdits Burdin et Lubin, et par rappor-
tant cespresentes avec quittance suffisant d’iceulx Burdin et Lubin,
icelle somme sera alouée en voz comptes et rabatue de vostre-
dite recepte, sans aucun contredit ou difficulté. Donné a Rouen,
soubz noz signetz, le x1¢ jour d’aoust, l'an mil quatre cens
quarante et ung.